Laqueus auxiliari videtur.

Dictitari consuevit, quoties incommodum alicui verteretur in bonum. Veluti si quis Turca, bello captus seruiret apud Christianos: sique hac occasione nostrae religionis sacris initiaretur.

Bellum haudquaquam lachrymosum.

Hoc vsurpatur, vbi victoria contigit citra caedem & sanguinem. Aut vbi quis est periculo suo quopiam negotio sic extricauit sese, vt nullo suo malo discesserit: siue quum rixosi verbis inter se digladiantur, nec est quicquam periculi, ne veniatur ad manus. Aut vbi certamen agitur eiusmodi, vt neutri parti quicquam accidat incommodi, velut in conflictatione literaria, in qua victus discedit eruditior: victor amicitior. Natum aiunt est vetusto quodam oraculo Dodonaeo, quo responsum Lacedaemonijs aduersus

Arcadas pugnaturis, Bellū sine lachrymis futurū. Deinde cōtigisse illis victoriam nemine prorsus interfecto. Nos itē incruentā victoriā vocamus, quum nulla cæde cōtigit victoria.

## IVSTITIA.

Partitio, non præfocatio.	lapidem: non ad lapidem amussim.
Iustitia in se virtutem cōplectitur omnē.	Ne moueto lineam.
Homines frugi omnia rectè faciunt.	Ex æquo partire.
Exigua res est ipsa iustitia.	Æqualitas haud parit bellum.
Trutina iustius.	Quæ non posuisti ne tollas.
Iustitiæ oculus.	A sacris abstinendæ manus.
Iustitia iustior.	Nemo quenq̄ ire prohibet publica via.
Maras.	Hæc iustitia.
Rhamnusus.	Quod alijs vitio veritas, ipse ne feceris.
Prienensis iustitia.	Urban⁹ nihil æqui cogitat.
Rectam ingredi viā.	
Dum clauum rectum tencam.	
Ad amussim applica	

## Explicatio.

Partitio, non præfocatio.

Olīm quū ij, qui viribus præpollerent, cibū eriperent imbecillioribus, manus interim in

illos iniicientes, excogitatum est, vt fortibus ex æquo diuideretur epulum. Iamq; à pauperibus exclamari cœptum, Partitio, non præfocatio, siue strangulatio. Eaq; vox in prouerbium abiit. Adagio licebit vti, siquãdo significabimus, non esse locum violentiæ, sed ex æquitate iuris oportere tractari negocium.

Iustitia in se virtutem complectitur omnem.

Versus est prouerbialis, quem refert Aristoteles libro moralium Nicomachiorũ quinto. Extat autem in elegijs Theognidis. Chæremon virtutum omnium summam prudentiæ tribuit. Cuius est hic versiculus. Cuncta vniuersim, qui sapit rectè, obtinet.

Homines frugi, omnia rectè faciūt.

Docet adagiũ quosdam improbos homines, certis in rebus nonnunq̃ esse vsui, ac præclare se gerere: verũ vbiq; ac perpetuo præstare virum integrum, atq; inculpatũ, id demum eius esse videtur, qui natura, verèq; sit probus. Ad quam sententiam allusit Euripides in Hecuba, Quisquis (inquit) malus, nil aliud ille, q̃ malus, Frugi vsq; frugi est, nõ enim ingenium grauis Fortuna vitiat: sed probus semper manet. Idem in Iphigenia Aulidensi. At qui probus, Ispalàm est semper probus. Huic mire concinit illud literarum arcanarũ. Stultus vt luna mutat, sapiens permanet vt sol.

Exigua res est ipsa iustitia.

Hoc prouerbio significabant non multum adferre momēti, si probus sis, nisi talis etiam habearis: & opīnionē lōge plus valere, q̄ rem ipsam. Multo melius Æschylus apud Plutarchum de Amphiarao. Neq; enim (inquit) vīderi, at esse vir cupit optimus, Mētis profunde testimonio fruens. Rectius admonet Socrates, vt talis quisq; sit, qualis haberi velit.

Trutina iustius.

Prouerbium est de ijs, qui insigni incorruptaq; sunt æquitate. Est autē trutina id libræ genus, quo vel minutissimū ponderis momētum sentitur, dignosciturq;: & exactam æqualitatem æquilibrij nomine appellant.

Iustitiæ oculus.

Iustitiæ oculus, dicitur syncerus & incorruptus iudex: aut ipsum etiam syncerum iudiciū. Sumptū apparet ex illa Chrysippi descriptione apud Aulū Gelliū: in qua iustitiæ oculos tribuit acras, rectos atq; immotos, quōd cum, qui rectē sit iudicaturus, non oporteat huc, aut illuc ab honesto oculos deflectere. Celebratur & hic senarius prouerbialis. Est oculus æquitatis omnia intuens.

Iustitia iustior.

Prouerbialis hyperbole de vehementer integris, & incorruptis. Huius est figuræ, cuius sūt & illa, Nequitia nequior, Superbia super-

bior, Pulchritudine pulchrior &c.

**Maras.**

Hoc nomine ferūt fuisse quempiam apud Berceam Syriæ ciuitatem, ditissimū quidem illū; verū nihilominus humanū & officiosum in omnes, tum ciues, tū hospites. Vnde vulgo receptū, vt id vocabuli tribueretur viris, qui ad multorum vtilitatem nati viderētur.

**Rhamnusia.**

Eudemus in dictionibus rhetoricis admonet, id cognominis olim ceu prouerbio additum sapientibus, ac moderatis viris nec explicat adagij rationem. Vnde cōiectare licet, vel ab eius gētis moribus ductum: vel à dea Rhamnusia, quæ modū in omni negotio docet adhibendum.

**Priensis iustitia.**

Suidas ostendit conuenire, quum significamus aliquē in iudicādo plurimū antecellere. A Biante Priensi sumptum. Cuius integritas in iudicandis causis in prouerbium abiit, vt qui in iudicando plurimū valeat, ille in iudicando præstantior Biante Priensi dicatur.

**Rectam ingredi viam.**

Rectam ambulare, siue ingredi viam dicitur, qui nusq̄ deflectit ab honesto. Aristides in Pericle. Vt ordine incedatur, & recta seruetur via, iuxta prouerbium.

**Dum clauum rectum teneam.**

z. iij.

Dum clauum rectū teneam, id est, dñi meo fungar officio. Significat non imputandum euentum parum prosperum artifici, modo is prestiterit, quod artis est. Quintilianus. Nani & gubernator (inquit) vult salua naue in portum peruenire: si tamē tempestate fuerit abreptus, non ideo minus erit gubernator: dicetq; notum illud, Dum clauū rectum teneā. Videtur hemistichium è poëta quopiā sumptum.

Ad amussim applica lapidem: non ad lapidem amussim.

Plutarchus in cōmētario, cui titulus, Quo pacto quis intelligere possit se profecisse, Trochaicum hunc prouerbialem refert, Lapis amussi est applicandus, non amussis ad petrā. Admonet vitam ad leges esse corrigendam: non cōtra, leges ad mores nostros trahendas esse, vt id faciamus quod honestum sit: non id rectum existimemus quod facimus.

Ne moueto lineam.

Ne moueto lineā, id est, Ne mutato leges, neq; præterito fines rerum præscriptos. Trāslatum à more veterum, qui metam ducta linea signabant, in qua præmium propositum erat, quod auferret victor. Ducebatur & altera linea pro carceribus, vnde cursus erat initium. Igitur vtraq; linea prouerbij ministravit occasionem.

Ex æquo partire.

Quadrabit in iudicem, aut principem, quæ oportet æquabile ius reddere. Trāslatum ab ijs, qui conuiuū, aut hæreditatem partiūtur.

Æqualitas haud parit bellum.

Æqualitate continetur concordia. Inæqualitas discordiarum est mater.

Quæ non posuisti ne tollas.

Citatur à Platone libro de legibus vndecimo, tanq̃ ex poëta quopiam. Conuenit in successores: & in eos, qui repetunt, quod non crediderunt. Item in eos, qui sibi postulāt acceptum ferri, quod non præstiterunt.

A sacris abstinendæ manus.

Vulgo creditum est, fatū instare ei, qui sacris reb⁹, ac deo dicatis manus iniecerit: aut qui pios homines, aut certe fungentes sacris ministerijs oppugnant, veluti pôtificem Romanum, episcopos, abbates, etiam si parum fuerint pijs moribus. Quod propemodū iam olim dictū est ab Homero Iliados 2. Cū diuo certare viro simulatq; cupit quis, Cuiq; deus benè vult: malū huic breui imminet ingens.

Nemo quēq; ire prohibet publica via.

Proverbij speciem habet & illud Plautinū. Nemo ire quenq; prohibet publica via. Quo significant rerum communium æqualem omnibus vsū esse: neq; cuiq; vertendum vitio, quod ius publicum concedit. Plautus ad Ienē

ERASMI ADAGIORVM

sum turpiculū deflexit, nempe ad vsum scortati publicitus proflantis.

Hæc iustitia.

Diuūm hæc iustitia est, magnus quos claudit olympus. Dici solitū, quoties pœnas darent scelesti, veluti dijs ipsis vltoribus. Sumptum est ex Homero.

Quod alijs vitio vertas, ipse ne feceris.

Quod damnaturus sis in alijs, in te ne admiseris. Ad hæc sententiã faciet illud ex Iliadō ↓ Immo aded si quisq̃ alius patrare pararet Tale aliquid, dānaretis, vitioq; daretis.

Urbanus nihil æqui cogitat.

Admonet rusticanam vitam innocētiorem esse, vt quæ sola cū solis habeat commercia terris. Contrā, qui degunt in vrbibus propter cōtagia negociorū & hominū, astutiores eua dere. Potest & huc accommodari parœmia: quod eximie morū ciuilitati & vrbane blandiloquentiæ, ferè comes esse solet astutia. Contrā qui moribus sunt subagrestibus, ijs plerunq; fides est certior, animusq; syncerior.

INIUSTITIA.

Dat veniam Coruis: Zaleuci lex.

vexat censura Co<sup>o</sup> Malū lucrum, æquale  
lumbas, dispendio.

Declaratio.

Dat veniam Coruis: vexat censura Columbas.

Dat veniam Coruis: vexat censura Colūbas, id est, Pona legū exercetur in humiles quospiam; & à quibus ob ingenij māfuetudinem aliquid emolumentī potest auferri, Rapacibus autē ignoscitur. Sumprū ab apophthegmate Solonis, qui leges aranearum telis adsimiles dicebat: quod ī illas si quid leuius aut imbecillū incutrerit, hæret: sin maius aliquid, dissecat, ac fugit.

Zaleuci lex.

De dicto, mandatoq; nimis rigido dicitur. Hinc ortū. Zaleucus quidā Locrensibus ijs, qui vocātur Epizephyrijs, leges tulit acerbiores: quales feruntur & Draconis fuisse leges apud Athenienses, verè Draconis (vt ille dixit) non hominis. Adagium cōuenit cū illis, *Manliana imperia, & Phalaridis imperium.*

Malum lucrum, æquale dispendio.

Hesiodi carmē traductū sic habet. Ne male lucreris: mala lucra æqualia damnis. quæ quidē sententia cum mortalium omniū, tum præcipue negociatorum, non serinijs, sed peccatori inscribi digna. Docet autem, non esse lucrum, quod iactura bonæ mentis cōparetur: neq; quicq; vtile esse, quod non idem sit honestum. Sophocles Hesiodiā sententiā latius

extulit, Non vñdecunq; (inquit) lucra gaude  
 quætere. Plærosq; siquidem turpibus de quæ  
 sibus Auferre damnū, non salutē videris. In  
 quam sententiā fertur & senarij ille, At tur  
 pe lucrum adducit infortunium.

## RIGOR.

Summū ius summa Ad viuum refecare.  
 iniuria. Radit vsq; ad cutem.

## Enarratio.

Summū ius, summa iniuria.

Significat tum maxime discedi ab æquitas,  
 quum maxime superstitione hæretur legū  
 literis: id enim summū ius appellant, quū de  
 verbis iuris contenditur, neq; spectatur, quid  
 senserit is, qui scripsit. Id quod carpit Colu  
 mella primo rei rusticæ libro. Nec sane est (in  
 quit) vindicandū nobis, quicquid licet. Nam  
 summū ius antiqui, summā putabant crucē.

Ad viuum refecare.

M. Tullius libro de amicitia dixit, ad viuū  
 refecare, pro eo, quod est, rē exactius, ac mo  
 rosius excutere. Idem in libris de finibus dixit,  
 Pressius agere, pro exactius & accurati⁹.

Radit vsq; ad cutem.

De eo dicebatur, qui nimīū exacte videre⁹  
 tur agere cum aliquo. Sumptū à tonsoribus,  
 qui quosdā per pectinem radunt, relictis p  
 lorum quasi stirpibus, quosdā citra pectinem

ad viam vsq; cutem. Cognatum est superio-  
ri, Ad viuum refecare.

V I S I N I V S T A.

Leonis catulum ne alas.	Nō mouēda moues. In antrum haud legis- tinum, stimulū im- pingis
Leonina societas.	Abstinēda vis à regi- bus.
Atticus aduena.	Cyclopica víta.
Centaurice.	Cymia terra.
Mars rex.	Martis campus.
Rus ciuitas.	In caput præcipitari.
Hospes indigenam.	Elucidatio.
Priusq; sortiaris, com- munia deuoras.